des grâces et des dons qu'il nous accorde, et qui sont entretenus par notre vertu, ou qui s'éteignent par notre faute.

LETTRE CXX.

A ALGASIA.

Sujet des onze questions adressées par Algasia à saint Jérôme.

1. Pourquoi Jean-Baptiste envoie ses disciples au Seigneur lui faire cette demande : « Êtes-vous celui qui doit venir, ou devons-nous en attendre un autre ? » alors que lui-même avait dit auparavant de Jésus : « Voici l'Agneau de Dieu, voici celui qui ôte les péchés du monde. »
2. Que signifie cette parole de saint Matthieu : « Il n'achèvera pas de briser le roseau ployé, il n'éteindra pas le lin qui fume encore ? »
3. Quel est le sens de cette autre parole consignée dans le même Evangile : « Si quelqu'un veut venir après moi, qu'il se renonce lui-même ? » Qu'est ce renoncement à soi-même, ou bien comment se renonce-t-on en suivant le Sauveur ?
4. Que veut dire ce qui est encore écrit dans Matthieu : « Malheur alors aux femmes enceintes et à celles qui nourriront ; » puis : « Priez afin que votre feuille n'ait pas lieu dans l'hiver, ou le jour du sabbat ? »
5. Que signifie ce qui est écrit dans l'Evangile selon saint Luc : « Et ils ne le reçurent pas, parce qu'il avait l'apparence d'un homme qui se rend à Jérusalem ? »
6. Qu'est ce fermier d'iniquité que le Seigneur lui-même a loué ?
7. Dans quel sens faut-il entendre ce que nous lisons

EPISTOLA CXX.

AD ALGASIAM.

CAPITULA XI QUESTIONUM ALGASIE AD S. HIERONYMUM.

- I. Cur Joannes discipulos suos mittit ad Dominum ut interrogarent eum : « Tu es qui venturus es, an alium expectamus ? » cum prius ipse de eodem diceret : « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. »
- II. Quid significet quod in Mattheo scriptum est : « Arundinem quassatum non confringet, et liliam fumigans non extinguet. »
- III. Quem sensum habet quod in Evangelio Matthei scriptum est : « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum. » Que est sui abnegatio ; aut quomodo qui sequitur Salvatorem seipsum negat.
- IV. Quid vult significare quod in eodem Mattheo scriptum est : « Vae pregnantibus et nutrientibus in illis diebus ; » et : « Orate ut non fiat faga vestra in hyeme, vel sabbato. »
- V. Quid sibi velit quod scriptum est in Evangelio secundum Lucam : « Et non receperunt, quia facies ejus erat vadens Jerusalem. »
- VI. Quid sit viliculus iniquitatis qui Domini voce laudatus est.

dans l'Épître aux Romains : « A peine si quelqu'un voudrait mourir pour un juste ; car quel est celui qui brave la mort pour un homme de bien ? »